

مزدناکافی

شهرآرا ضرورت بازنگری ماده ۴۱ قانون کار برای کاهش فاصله حداقل حقوق و هزینه‌های زندگی کارگران بر بررسی می‌کند

سرور هادیان



شکاف دستمزد و هزینه‌های کارگران روز به روز در حال عمیق‌تر شدن است؛ اتفاقی که این روزها سفره‌های خانوارهای دهک‌های پایین جامعه را به شدت بی‌رنگ کرده است. بنا به گفته نمایندگان کارگری، دستمزد حدود ۱۲ میلیون تومانی یک کارگر با دو فرزند در حال حاضر فاصله ۵۰ درصدی با حداقل رقم سبد معیشت دارد و همین موضوع به خوبی نشان می‌دهد که سفره کارگران چقدر کوچک شده و قدرت خریدشان کاهش پیدا کرده است. به اعتقاد کارگران، عقب‌افتادگی از نیازها و سبد معیشت، به حدی چشمگیر است که دیگر امروزه افزایش ۲۰ تا ۳۰ درصدی دستمزد هم به نظر نمی‌رسد بتواند عقب‌افتادگی‌ها را جبران کند. در این شرایط، حالا گفته می‌شود که در مجلس طرحی برای افزایش حقوق کارگران متناسب با تورم تدوین شده است. میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، در این زمینه توضیح داده است که طبق ماده ۴۱ قانون کار، «باید افزایش حقوق باتوجه به نرخ تورم انجام شود»؛ کلمه «با توجه» ابهام دارد و به همین دلیل در سال‌های گذشته به‌ویژه از سال ۱۳۹۷ و به غیر از سال ۱۴۰۱ عملاً افزایش حقوق‌ها کمتر از نرخ تورم بوده است.

کوچک‌تر شدن سفره کارگران

رئیس هیئت مدیره کانون هماهنگی شورا‌های اسلامی کار خراسان رضوی در گفت‌وگو با شهرآرا می‌گوید: مدت‌هاست که در خصوص تجدید نظر دستمزد کارگران بحث‌های زیادی مطرح است اما همچنان این موضوع روزگاری اعلام می‌شود و دوباره در سکوت باقی می‌ماند. مجتبی زارعی می‌افزاید: تورم موجود، ناشی از افزایش قیمت ارز و حذف ارز دولتی برخی کالاها اساسی است که تورم زیادی به اقلام خوراکی تحمیل کرده است. با این حال به نسبت رشد تورم دستمزد کارگران افزایش نیافته است. وی ادامه می‌دهد: عقب‌افتادگی حقوق و دستمزد کارگر ما حاصل سال‌ها انباشت تورم است و به طور مثال در سال ۱۳۸۴، حقوق ۱۲ هزار تومان بوده است و در آن سال، هرگرم طلا حدود ۸ هزار و ۴۰۰ تومان بوده و اگر این نسبت را اکنون در نظر بگیریم، متوجه تورم خواهیم شد.

وی با اشاره به کوچک‌تر شدن سفره کارگران بیان



عکس: محسن شهنشاه/شهرآرا

می‌کند؛ فشار تورمی، سبب شده تا اقسار کارگری هر سال مجبور شوند به مناطق کم‌برخوردارتر نقل مکان کنند. نتیجه تورم چند سال اخیر ازدواج نکردن جوانان، کاهش نرخ رشد جمعیت و حتی رشد طلاق بوده است. اگر دولت، تورم را کنترل نکند یا به نسبت تورم واقعی در بازار، دستمزد کارگر و کارمند را افزایش ندهد، مشکلات بیشتر خواهد شد. عضو کانون عالی شورای اسلامی کشور می‌گوید: اگر به میزان تورم در سال‌های گذشته، حقوق و دستمزد افزایش می‌یافت، دیگر کارفرمانگرنانی افزایش ناگهانی حقوق را نداشت، اما متأسفانه این فاصله تورم و دستمزد هر سال بیشتر می‌شود. این درحالی است که کارفرما محصول تولیدی‌اش را با قیمت دلار بازار آزاد به فروش می‌رساند اما از افزایش حقوق دستمزد کارگر به همان نسبت نگران است!

وی با اشاره به تأثیر شکاف حقوق و دستمزد بر کمبود نیروی کار در واحدهای تولیدی اظهار می‌کند: کافی است به شهرک‌های صنعتی بروید، شرایطی به وجود آمده که کارخانجات با کمبود نیروی کار ماهر روبه‌رو هستند اما کارگر به دلیل دریافت حقوق و دستمزد پایین که کفاف هزینه زندگی‌اش را نمی‌دهد، حاضر به کارکردن در واحدهای تولیدی نیست. زارعی با اشاره به اینکه اگرچه همیشه در همه دولت‌های مختلف افزایش حقوق به میزان افزایش تورم نبوده است، بیان کرد: دستمزد سالانه بین ۳ تا ۱۰ درصد

عقب‌افتادگی دارد. این رقم آن قدر طی سال‌ها رشد کرده است که رقم بزرگی حدود ۸۰ درصد شده و در حال حاضر یک معضل است و این عدد بزرگ با ۲۰ تا ۳۰ درصد افزایش حقوق و دستمزد حل‌شدنی نیست.

ترمیم شکاف حقوق و دستمزد

در این شرایط، نماینده مشهد در مجلس از پیگیری برای تصویب طرحی خبر داده است که بر اساس آن حقوق کارگران برابر با تورم افزایش می‌یابد. میثم ظهوریان درباره طرح اصلاح ماده ۴۱ قانون کار برای افزایش حقوق کارگران متناسب با تورم می‌گوید: اگر ما به دنبال رشد اقتصادی کشور هستیم، باید سهم طبقاتی از جامعه چون کارگران، کارمندان و بازنشستگان در این رشد اقتصادی حفظ شود. همچنین باید قدرت خرید حقوق‌بگیران حفظ شود و متناسب با تورم باشد. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح می‌کند: طی سال‌های اخیر، عمدتاً افزایش حقوق‌ها از نرخ تورم کمتر بوده و این سبب شده است قدرت خرید حقوق‌بگیران کاهش پیدا کند. در سال‌های گذشته به‌ویژه از سال ۱۳۹۷ به غیر از سال ۱۴۰۱ عملاً افزایش حقوق‌ها کمتر از نرخ تورم بوده است. وی ادامه می‌دهد: طبق ماده ۴۱ قانون کار، «باید افزایش حقوق باتوجه به نرخ تورم باشد» که کلمه «با توجه» ابهام دارد و باعث شده است دولت،

تورق اقتصادی

گره استراتژی

نویسنده: ریچارد روملت

مترجم: علیرضا خاکساران

ریچارد روملت که پیش از این، کتاب «استراتژی خوب/استراتژی بد» از او معرفی شده، این بار در این کتاب مفهومی به نام «گره» را مطرح می‌کند. گره چالش همان بخشی از کلاف درهم‌پیچیده مسائل است که هم اهمیت زیادی دارد و هم قابل‌رسیدگی است؛ یعنی با اطمینان خوبی امکان حلش وجود دارد. در واقع گره یکی از بخش‌های مهم ترکیب مسئله و فرصت است که اگر منابع و تلاش‌هایمان را بر آن متمرکز کنیم، با اطمینان بالا امکان غلبه بر آن وجود دارد.

روملت می‌گوید لازمه استراتژیست شدن این است که افراد توانایی تشخیص گره مسئله را داشته باشند، چون رهبران زمانی به استراتژیست‌های کارآمدی تبدیل می‌شوند که به جای تمرکز بر اهداف، روی چالش‌ها متمرکز شوند و بتوانند گره چالش پیش‌روی کسب‌وکارشان را تشخیص بدهند؛ چالشی که هم بتوان بر آن غلبه کرد و هم بیشترین میزان پیشرفت را ایجاد کند. او می‌گوید استراتژی‌گونه‌ای از حل مسئله است و اگر مسئله‌ای را نفهمیده باشید، نمی‌توانید حلش کنید. در تشخیص چالش، استراتژیست به دنبال این است که بفهمد چرا برخی چالش‌ها برجسته شده‌اند، چه عواملی در کارند و چرا فلان چالش دشوار به نظر می‌رسد؟ نویسنده در این کتاب ایده استراتژی مبتنی بر چالش و گره، روش‌های تشخیص چالش، راه‌های غلبه بر گره چالش، عواملی که منشأ «برتری» یا مزیت‌اند، مسائلی که به هنگام تلاش برای نوآوری پیش می‌آیند و تفاوت استراتژی، مدیریت و... را توضیح داده است. ریچارد روملت با ارائه مفهومی به نام «گره» و با ارائه داستان‌هایی از تجربه‌های واقعی کسب‌وکارها و شناخته‌شده، افق جدیدی از نحوه اجرای استراتژی را به رویمان باز می‌کند.



روایت اقتصاد

افزایش قیمت ارز در بازار

اقتصادنیوز روز گذشته قیمت دلار در بازار آزاد به ۶۴ هزار و ۷۰۰ تومان رسید. رئیس اسبق اتاق بازرگانی تهران در پاسخ به این سؤال که نرخ دلار تا پایان سال چه تغییری می‌کند؟ گفت: به نظر من با سیاست کلی بانک مرکزی و فعالان اقتصادی و با امکانات اقتصادی که داریم، نرخ دلار در دامنه ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان باید بماند. یحیی آل اسحاق افزود: از نظر تعادل اقتصادی، در بازار آزاد دامنه ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان نقطه تعادلی دلار است. آل اسحاق در پاسخ به این سؤال که آیا افرادی که در بازار ارز سوداگری می‌کنند، قابل شناسایی نیستند؟ بیان کرد: قابل شناسایی هستند و با آن‌ها هم برخورد می‌شود، ولی خب از الیگودرز گرفته تا شمال و جنوب کشور، عده‌ای به صورت مجازی و غیرمجازی به فضا سازی در بازار ارز مشغول هستند، ولی این گروه یک عده خاصی هستند.

مسکن در وضعیت سال‌های ۹۱ تا ۹۶

ایستاد کارشناس بازار مسکن گفت: دو سال است در رکود به سر می‌بریم و قیمت خانه زیر نرخ تورم حرکت می‌کند. به‌نوعی تجربه‌ای مشابه سال‌های ۹۱ تا ۹۶ را طی می‌کنیم که پنج سال در رکود بودیم اما معتمد این شرایط پایدار نخواهد بود و ممکن است با ورود حجم تقاضای ناشی از کسری هفت میلیون واحد مسکونی اوضاع بازار ملک تغییر کند. حسن محتشم اظهار کرد: اینکه به اذعان نمایندگان مجلس، ما به هفت میلیون کسری مسکن رسیده‌ایم از حدود ۹ سال قبل پیش‌بینی شده بود. سال ۱۳۹۴ وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد اگر سالانه یک میلیون واحد مسکونی بسازیم، در افاق ۱۴۰۴ به نقطه سر به سر می‌رسیم. در حال حاضر که یک سال مانده تا به آن افق برسیم، نتوانسته‌ایم سالی یک میلیون واحد بسازیم و الان هفت میلیون واحد کسری داریم.

دور جدید فروش خودروهای وارداتی

مهراسامانه یکپارچه خودروهای وارداتی از چهارشنبه (دوم آبان) با عرضه نوزده خودرو وارداتی بازگشایی می‌شود؛ متقاضیان نیز پس از وکالتی کردن حسابشان شش روز برای ثبت نام فرصت دارند. متقاضیان تا روز شنبه پنجم آبان ماه فرصت دارند، یکی از حساب‌های خود را نزد بانک‌های عامل مورد تأیید سامانه، به نام خودرو وارداتی وکالتی کرده و مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان در این حساب بلوکه کنند. متقاضیان می‌توانند از بین نوزده محصول عرضه شده در این مرحله که یازده مورد آن دارای قیمت قطعی در مبادی ورودی است و هشت خودرو دیگر که دارای قیمت علی‌الحساب در مبادی ورودی هستند، پنج اولویت مورد نظر خود را انتخاب کنند. طبق تأکید مسئولان سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی، امید است که با تخصیص‌های جدیدی که صورت خواهد گرفت، ظرف کمتر از یک ماه دیگر، خودروهای جدید عرضه شوند.

بورس

شاخص بورس کاهشی شد

شاخص کل بورس تهران در معاملات آخرین روز از مهرماه با ۱۳ هزار و ۸۳۳ واحد کاهش در ارتفاع ۲ میلیون و ۷ هزار و ۲۸۸ واحد قرار گرفت. به گزارش ایرنا، شاخص هم‌وزن در جریان معاملات دیروز با ۲ هزار و ۸۴۲ واحد افت به ۶۶۵ هزار و ۹۳۷ واحد و شاخص قیمت هم‌وزن با ۲ هزار و ۴۷ واحد کاهش به ۳۵۴ هزار و ۷۶۴ واحد رسید. دیروز معامله‌گران در بورس تهران بیش از ۶ میلیارد و ۹۹۰ میلیون سهم و اوراق مالی را با انجام بیش از ۱۹۱ معامله به ارزش ۳۶ هزار و ۳۹۹ میلیارد ریال دادوستد کردند. نمادهای «فملی، فوری، شینا، ویملت، کچاد، پارسان و غدیر» بیشترین اثر منفی را بر شاخص بورس گذاشتند. شاخص کل فرابورس ایران نیز امروز با ۱۳۵ واحد افت به ۲۱ میلیون و ۱۹۹ هزار و ۳۲ واحد رسید. معامله‌گران در فرابورس بیش از ۵ میلیارد و ۴۱۸ میلیون سهم و اوراق مالی را با انجام ۹۰ هزار و ۸۱۹ معامله دادوستد کردند. نمادهای «سامان» بیشترین اثر مثبت و نمادهای «آریا، فزر، وسپهر، قضا، حدیزل و ساوه» بیشترین اثر منفی را بر شاخص فرابورس گذاشتند.

بازار

افزایش قیمت‌های فعلی کاذب است

رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران درباره وضعیت بازار طلا و سکه اظهار کرد: از حدود یک ماه پیش قیمت اونس جهانی روند افزایشی گرفت و حدود ۲۴۰ دلار بالا رفت. بر همین اساس نیز در بازارهای داخلی متأثر از افزایش اونس جهانی شاهد رشد قیمت بودیم. نادر بذرافشان افزود: طی یک ماه گذشته به‌طور تدریجی افزایش قیمت داشته‌ایم ولی از اواسط هفته گذشته شدت افزایش قیمت‌ها بیشتر شده است. بخشی از این رشد قیمت مربوط به افزایش تدریجی اونس جهانی، بخشی مربوط به نوسانات بازار ارز در داخل و بخشی هم متأثر از تنش‌ها و اخبار سیاسی و اقتصادی در منطقه غرب آسیا بوده است. بذرافشان با بیان اینکه نسبت به بازارهای دیگر بازار طلا تأثیر بیشتری از اخبار گرفته است، ادامه داد: نکته مهم آنکه فقط قیمت‌ها افزایش یافته است و بازار التهاب و هیجانی ندارد و تشدید تقاضایی را شاهد نبوده‌ایم. در واقع بازار روان عادی خود را طی می‌کند و مردم هم خیلی به این التهابات قیمتی توجه ندارند. وی تأکید کرد: افزایش قیمت‌های فعلی کاذب است و نسبت به بازارهای جهانی دور از انتظار بود. بر همین اساس هم شاهد هستیم که حباب سکه روز به روز رکورد‌های جدیدی را می‌شکند. امروز حباب سکه به ۱۴ میلیون تومان رسید. رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران تصریح کرد: حباب سکه سال ۱۴۰۰ حدود ۳۰۰ هزار تومان بود و متأسفانه امروز از مرز ۱۴ میلیون تومان نیز عبور کرده است.

سکه جدید	۵۵,۳۰۰,۰۰۰	۱/۸۴٪+
سکه قدیم	۴۸,۷۰۰,۰۰۰	۱/۶۷٪+
نیم‌سکه	۲۹,۵۰۰,۰۰۰	۱/۳۷٪+
ربع‌سکه	۱۹,۲۰۰,۰۰۰	۱/۵۹٪+
طلای ۱۸ عیار	۴,۳۱۰,۰۰۰	۵/۸۱۴٪+
سکه گرمی	۸,۹۰۰,۰۰۰	۲/۱٪+

قیمت به تومان



۳ شنبه
۱۴۰۳ آبان
۱۸ روزهای
۳۳۳ شماره

۵۹



اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

سومین رویداد فرهنگی مشهد شهر کتابخوان‌ها

برنامه اجرای کارگاه‌های آموزشی تربیت تسهیل‌گر کتابخوانی نوجوان (تربیت مربی کتابخوانی) همزمان با ایام سی و دومین هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران

پنجشنبه - ۳ آبان ۱۴۰۳ کارگاه آشنایی با ادبیات کودک و نوجوان کارگاه اول ساعت ۱۲ الی ۱۲:۳۰ دکتر پدیده زادگان رئیس انجمن کتابخانه‌های عمومی فرهنگی مشهد	پنجشنبه - ۱۰ آبان ۱۴۰۳ کارگاه روش‌های عادت به مطالعه و کتابخوانی استاد کریمی مدرس تخصصی حوزه کتابخوانی	پنجشنبه - ۱۷ آبان ۱۴۰۳ کارگاه اصول سواد رسانه‌ای بر سر کتاب استاد طوسی مدرس خردگزاران خندان خراسان جنوبی	پنجشنبه - ۲۴ آبان ۱۴۰۳ روز برنامه روز کتابخوانی کارگاه اصول تبلیغ چهره به چهره (مهارت ارتباط موثر) حجت الاسلام علمداری نویسنده کتاب تبلیغ چهره به چهره
کارگاه روش حلقه داری نوجوان کارگاه دوم ساعت ۱۲ الی ۱۳:۳۰ استاد رضازاده نویسنده کتاب حلقه داری نوجوان	کارگاه فرایند تولید و انتشار کتاب دکتر میرحاجیان نویسنده فرهنگ‌نامه‌های مشهد	کارگاه اصول معرفی و مشاوره کتاب خانم حراتی مطلق مدیر پایه مدرسه خندان خراسان جنوبی	فرهنگ باشگاه‌های کتابخوانی درباره فرهنگ مطالعه و معرفی سومین رویداد شهر کتابخوان‌ها

جهت ثبت نام و شرکت در کارگاه‌ها، ارسال عدد ۲۲ به سامانه ۳۰۰۰۲۱۳۸ تلفن راهمرا (۰۹۱۵۰۷۵۵۱۸۴۰۱)

با مشارکت رسانه‌های: